- 1 -

平成 22 年 2 月 10 日

各 位

会 社 名 エ ア ・ ウ ォ ー タ ー 株 式 会 社

代表者名 代表取締役会長兼社長 青木 弘

                      （コード：4088、東証・大証各第一部・札証）

問合せ先 広 報 ・ Ｉ Ｒ 室 長  岸  貞 行

                      （TEL．06－6252－3966）

支社機能の会社分割による完全子会社への承継に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、平成 22 年 4月 1日を効力発生日として、当社の産業関連事

業並びに医療関連事業に係る支社機能（東北支社、関東支社、甲信越支社、中部支社、近畿支社、中・

四国支社及び九州支社の国内 7支社）を会社分割により当社 100%出資の子会社である 9つの各地域事

業会社にそれぞれ承継させることを決議いたしましたので、お知らせいたします。

なお、本会社分割は、いずれも当社の完全子会社が承継会社となる簡易分割であるため、開示内容

の一部を省略しております。

記

１．会社分割の目的

   当社は、かねてより全国に当社のメーカーポジションを有する支社・営業所を配置するととも

に、各地域における販売を担当する地域事業会社を配置し、その複合体制によって、当社の産業

関連事業並びに医療関連事業を展開してまいりました。しかしながら、一昨年の経済危機以来、

国内の産業構造は大きく転換を迫られ、各地域事業においては、地域体制の自立とともに、地域

の特性に応じた事業展開が求められるようになってまいりました。

   こうした状況の下、当社は、顧客のニーズにきめ細かく対応するとともに、地域に密着した事

業の積極的な推進を図るためには、地域組織体制を抜本的に見直して地域事業の更なる拡充を図

ることが必要であると判断し、平成 22 年 4月 1 日から北海道を除く地区において当社の支社・営

業所と当社 100％出資の地域事業会社を統合した新しい地域事業会社体制をスタートさせること

といたしました。

   この再編により、新しい各地域事業会社は、メーカーポジションを有する当社の分身として、

地域のことは地域で対応できる体制を一層強化するとともに、産業・医療関連事業の充実に加え

て地域特性を活かした新事業に積極的に取り組むなど、新たな視点での地域経営を推進し、より

一層の地域事業の拡充と地域の一員として顧客の皆様に貢献できる会社を目指してまいります。

- 2 -

２．会社分割の要旨

（１）分割の方式

当社を分割会社とし、当社 100%出資の子会社である 9 つの地域事業会社（東北エア・ウォー

ター株式会社、関東エア・ウォーター株式会社、東京エア・ウォーター株式会社、新潟エア・

ウォーター株式会社、東海エア・ウォーター株式会社、近畿エア・ウォーター株式会社、中国

エア・ウォーター株式会社、四国エア・ウォーター株式会社及び九州エア・ウォーター株式会

社）を承継会社とする吸収分割です。

（２）分割の日程

   分割決議取締役会              平成 22 年 2月 10 日

   分割契約締結                平成 22 年 2月 10 日

   分割契約承認株主総会（各承継会社） 平成 22 年 3月 8 日（予定）

分割期日（効力発生日）       平成 22 年 4月 1 日（予定）

 なお、本会社分割は、当社においては会社法第 784 条第 3 項に規定する簡易分割であり、株

主総会の承認を得ることなく行います。

（３）分割に係る割当ての内容

    各承継会社は、本会社分割に際して次のとおり普通株式を発行し、その全てを当社に対して

交付いたします。

    なお、本会社分割は、当社 100％出資の子会社がそれぞれ承継会社となる会社分割であり、且

つ分社型分割（物的分割）のために当社の純資産額は分割前後において変化せず、当社の株主

に直接影響を与えるものではありません。従いまして、各承継会社が分割会社である当社に交

付する株式の数については、合理的且つ簡便な方法により、普通株式 1 株とすることを当社及

び各承継会社による協議の上、決定しました。

承継会社の商号 承継会社が発行する普通株式の数

東北エア・ウォーター株式会社 1 株

関東エア・ウォーター株式会社 1 株

東京エア・ウォーター株式会社 1 株

新潟エア・ウォーター株式会社 1 株

東海エア・ウォーター株式会社 1 株

近畿エア・ウォーター株式会社 1 株

中国エア・ウォーター株式会社 1 株

四国エア・ウォーター株式会社 1 株

九州エア・ウォーター株式会社 1 株

（４）分割により減少する資本金等

    本会社分割により減少する資本金等はありません。

- 3 -

（５）分割会社の新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

当社は、新株予約権及び新株予約権付社債を発行しておりますが、本会社分割によるこれら

の取扱いに変更はありません。

（６）承継会社が承継する権利義務

    本会社分割により各承継会社が分割の効力発生日において当社から承継する権利義務の概要

は、次のとおりであります。

承継会社の商号 承継する権利義務の概要

東北エア・ウォーター株式会社

当社の東北支社の商圏に属する産業関連事業及び医療関連

事業の一部に関して有する資産、負債、契約上の地位及びこ

れに付随する権利義務

関東エア・ウォーター株式会社

当社の関東支社の商圏に属する産業関連事業の一部に関し

て有する資産、負債、契約上の地位及びこれに付随する権利

義務

東京エア・ウォーター株式会社

当社の関東支社の商圏に属する医療関連事業の一部に関し

て有する資産、負債、契約上の地位及びこれに付随する権利

義務

新潟エア・ウォーター株式会社

当社の甲信越支社の商圏に属する産業関連事業及び医療関

連事業の一部に関して有する資産、負債、契約上の地位及び

これに付随する権利義務

東海エア・ウォーター株式会社

当社の中部支社の商圏に属する産業関連事業及び医療関連

事業の一部に関して有する資産、負債、契約上の地位及びこ

れに付随する権利義務

近畿エア・ウォーター株式会社

当社の近畿支社の商圏に属する産業関連事業及び医療関連

事業の一部に関して有する資産、負債、契約上の地位及びこ

れに付随する権利義務

中国エア・ウォーター株式会社

当社の中・四国支社の中国地区における商圏に属する産業関

連事業及び医療関連事業の一部に関して有する資産、負債、

契約上の地位及びこれに付随する権利義務

四国エア・ウォーター株式会社

当社の中・四国支社の四国地区における商圏に属する産業関

連事業及び医療関連事業の一部に関して有する資産、負債、

契約上の地位及びこれに付随する権利義務

九州エア・ウォーター株式会社

当社の九州支社の商圏に属する産業関連事業及び医療関連

事業の一部に関して有する資産、負債、契約上の地位及びこ

れに付随する権利義務

（７）債務履行の見込み

    効力発生日以降における当社及び各承継会社が負担すべき債務については、履行の見込みに

問題はないものと判断しております。

- 4 -

３．分割当事会社の概要

（１） 商 号
エア・ウォーター株式会社

（分割会社）

東北エア・ウォーター株式会社

（承継会社）

（２） 本 店 所 在 地 札幌市中央区北 3条西 1丁目 2番地 仙台市若林区卸町東 1丁目 1番 3号

（３） 代 表 者 代表取締役会長兼社長 青木 弘 代表取締役社長 山本 博昭

（４） 事 業 内 容

産業ガス関連、ケミカル関連、医療用

ガス関連、エネルギー関連等の製品の

製造及び販売

産業ガス関連、医療用ガス関連等の製

品の販売

（５） 資 本 金
30,013 百万円

（平成 21 年 12 月 31 日現在）

80 百万円

（平成 21 年 12 月 31 日現在）

（６） 設 立 年 月 日 昭和 4年 9月 24 日 昭和 55 年 11 月 14 日

（７） 発 行 済 株 式 総 数
194,205,057 株

（平成 21 年 12 月 31 日現在）

8,000 株

（平成 21 年 12 月 31 日現在）

（８） 決 算 期 3 月 31 日 3 月 31 日

（９） 大株主及び持株比率

日本ﾏｽﾀｰﾄﾗｽﾄ

信託銀行㈱（信託口）  6.19％

日本ﾄﾗｽﾃｨ･ｻｰﾋﾞｽ

信託銀行㈱（信託口）  5.41％

住友金属工業㈱      5.37％

住友信託銀行㈱      4.26％

㈱三井住友銀行      3.32％

エア・ウォーター㈱    100.00％

（10） 直前事業年度の業績 平成 21 年 3月期（単体） 平成 21 年 3月期

 純 資 産 114,038 百万円 207 百万円

 総 資 産 251,092 百万円 2,129 百万円

 1 株当たり純資産 616.14 円 25,973.99 円

 売 上 高 244,477 百万円 5,714 百万円

 営 業 利 益 10,635 百万円 98 百万円

 経 常 利 益 14,497 百万円 128 百万円

 当 期 純 利 益 7,108 百万円 58 百万円

 1株当たり当期純利益 38.43 円 7,256.93 円

- 5 -

（１） 商 号
関東エア・ウォーター株式会社

（承継会社）

東京エア・ウォーター株式会社

（承継会社）

（２） 本 店 所 在 地 千葉市稲毛区長沼町 302 番地 4 東京都府中市四谷 5丁目 36 番地

（３） 代 表 者 代表取締役社長 梅田 嘉一 代表取締役社長 高井 幸男

（４） 事 業 内 容
産業ガス関連、医療用ガス関連等の製

品の販売

医療用ガス関連等の製品の販売

（５） 資 本 金
22 百万円

（平成 21 年 12 月 31 日現在）

80 百万円

（平成 21 年 12 月 31 日現在）

（６） 設 立 年 月 日 昭和 48 年 8月 14 日 平成 7年 10 月 2日

（７） 発 行 済 株 式 総 数
42,800 株

（平成 21 年 12 月 31 日現在）

1,600 株

（平成 21 年 12 月 31 日現在）

（８） 決 算 期 3 月 31 日 3 月 31 日

（９） 大株主及び持株比率 エア・ウォーター㈱    100.00％ エア・ウォーター㈱    100.00％

（10） 直前事業年度の業績 平成 21 年 3月期 平成 21 年 3月期

 純 資 産 246 百万円 155 百万円

 総 資 産 1,478 百万円 2,507 百万円

 1 株当たり純資産 5,761.59 円 96,959.75 円

 売 上 高 4,392 百万円 7,502 百万円

 営 業 利 益 133 百万円 78 百万円

 経 常 利 益 130 百万円 99 百万円

 当 期 純 利 益 75 百万円 △44 百万円

 1株当たり当期純利益 1,755.65 円 △27,854.26 円

（注）1. 関東エア・ウォーター株式会社は、平成 21 年 10 月 1日に当社の 100％子会社である東関東エア・ウォ

ーター株式会社が同じく当社の 100％子会社である北関東エア・ウォーター株式会社を吸収合併し、そ

の商号を変更した会社でありますが、上記には存続会社である東関東エア・ウォーター株式会社の平

成 21 年 3月期の数字を記載しております。

    2． 東京エア・ウォーター株式会社は、平成 21 年 10 月 1日に当社の 100％子会社であるエア・ウォーター

大和酸器株式会社を吸収合併しておりますが、上記には存続会社である東京エア・ウォーター株式会

社の平成 21 年 3月期の数字を記載しております。

- 6 -

（１） 商 号
新潟エア・ウォーター株式会社

（承継会社）

東海エア・ウォーター株式会社

（承継会社）

（２） 本 店 所 在 地
新潟県阿賀野市六野瀬字井戸瀬436番

地 5
名古屋市緑区大根山 2丁目 132 番地

（３） 代 表 者 代表取締役社長 米田 勝明 代表取締役社長 永田 實

（４） 事 業 内 容
産業ガス関連、医療用ガス関連等の製

品の販売

産業ガス関連、医療用ガス関連、エネ

ルギー関連等の製品の販売

（５） 資 本 金
50 百万円

（平成 21 年 12 月 31 日現在）

50 百万円

（平成 21 年 12 月 31 日現在）

（６） 設 立 年 月 日 平成 11 年 8月 31 日 平成 10 年 10 月 1日

（７） 発 行 済 株 式 総 数
1,000 株

（平成 21 年 12 月 31 日現在）

1,000 株

（平成 21 年 12 月 31 日現在）

（８） 決 算 期 3 月 31 日 3 月 31 日

（９） 大株主及び持株比率 エア・ウォーター㈱    100.00％ エア・ウォーター㈱    100.00％

（10） 直前事業年度の業績 平成 21 年 3月期 平成 21 年 3月期

 純 資 産 △140 百万円 548 百万円

 総 資 産 511 百万円 2,370 百万円

 1 株当たり純資産 △140,010.39 円 548,126.09 円

 売 上 高 1,671 百万円 5,763 百万円

 営 業 利 益 11 百万円 215 百万円

 経 常 利 益 7 百万円 224 百万円

 当 期 純 利 益 0 百万円 121 百万円

 1株当たり当期純利益 41.00 円 121,933.47 円

- 7 -

（１） 商 号
近畿エア・ウォーター株式会社

（承継会社）

中国エア・ウォーター株式会社

（承継会社）

（２） 本 店 所 在 地 大阪市西区京町堀 1丁目 7番 1号 岡山市北区北長瀬本町 10 番 25 号

（３） 代 表 者 代表取締役社長 松原 幸男  代表取締役社長 都築 康彦

（４） 事 業 内 容
産業ガス関連、医療用ガス関連等の製

品の販売

産業ガス関連、医療用ガス関連等の製

品の販売

（５） 資 本 金
100 百万円

（平成 22 年 1月 29 日現在）

50 百万円

（平成 21 年 12 月 31 日現在）

（６） 設 立 年 月 日 平成 22 年 1月 29 日 昭和 37 年 11 月 1日

（７） 発 行 済 株 式 総 数
2,000 株

（平成 22 年 1月 29 日現在）

97,100 株

（平成 21 年 12 月 31 日現在）

（８） 決 算 期 3 月 31 日 3 月 31 日

（９） 大株主及び持株比率 エア・ウォーター㈱    100.00％ エア・ウォーター㈱    100.00％

（10） 直前事業年度の業績 － 平成 21 年 3月期

純 資 産

100 百万円

（平成 22 年 1月 29 日現在）
529 百万円

総 資 産

100 百万円

（平成 22 年 1月 29 日現在）
1,040 百万円

 1 株当たり純資産 － 5,454.80 円

 売 上 高 － 1,392 百万円

 営 業 利 益 － 117 百万円

 経 常 利 益 － 121 百万円

 当 期 純 利 益 － 69 百万円

 1株当たり当期純利益 － 714.23 円

（注）1. 近畿エア・ウォーター株式会社は、平成 22 年 1 月 29 日に新たに設立された会社であり、確定した最

終事業年度はありません。

   2.  中国エア・ウォーター株式会社は、平成 21 年 10 月 1日に当社の 100％子会社である東中国エア・ウ

ォーター株式会社が同じく当社の 100％子会社である西中国エア・ウォーター株式会社を吸収合併し、

その商号を変更した会社でありますが、上記には存続会社である東中国エア・ウォーター株式会社の

平成 21 年 3月期の数字を記載しております。

- 8 -

（１） 商 号
四国エア・ウォーター株式会社

（承継会社）

九州エア・ウォーター株式会社

（承継会社）

（２） 本 店 所 在 地 香川県綾歌郡宇多津町 2600 番地 1 北九州市小倉北区許斐町 1番地

（３） 代 表 者 代表取締役社長 笹岡 重続   代表取締役社長 山岡 真木

（４） 事 業 内 容
産業ガス関連、医療用ガス関連等の製

品の販売

産業ガス関連、医療用ガス関連等の製

品の販売

（５） 資 本 金
50 百万円

（平成 21 年 12 月 31 日現在）

50 百万円

（平成 21 年 12 月 31 日現在）

（６） 設 立 年 月 日 昭和 50 年 8月 28 日 平成 5年 11 月 10 日

（７） 発 行 済 株 式 総 数
100,000 株

（平成 21 年 12 月 31 日現在）

1,000 株

（平成 21 年 12 月 31 日現在）

（８） 決 算 期 3 月 31 日 3 月 31 日

（９） 大株主及び持株比率 エア・ウォーター㈱    100.00％ エア・ウォーター㈱    100.00％

（10） 直前事業年度の業績 平成 21 年 3月期 平成 21 年 3月期

 純 資 産 365 百万円 141 百万円

 総 資 産 2,176 百万円 1,395 百万円

 1 株 当 た り 純 資 産 3,657.15 円 141,161.60 円

 売 上 高 3,839 百万円 2,584 百万円

 営 業 利 益 172 百万円 93 百万円

 経 常 利 益 175 百万円 95 百万円

 当 期 純 利 益 101 百万円 37 百万円

 1 株当たり当期純利益 1,017.30 円 37,628.83 円

（注）九州エア・ウォーター株式会社は、平成 21 年 10 月 1日に当社の 100％子会社である北九州エア・ウォータ

ー株式会社が同じく当社の 100％子会社である西九州エア・ウォーター株式会社並びに南九州エア・ウォー

ター株式会社を吸収合併し、その商号を変更した会社でありますが、上記には存続会社である北九州エア・

ウォーター株式会社の平成 21 年 3月期の数字を記載しております。

４．分割する事業部門の概要

- 9 -

（１）分割する事業内容

   東北支社、関東支社、甲信越支社、中部支社、近畿支社、中・四国支社及び九州支社の商圏に

属する産業関連事業及び医療関連事業の一部

（２）分割する事業の経営成績

売上高（平成 21 年 3月 31 日現在）

 （単位：百万円）

分割する事業の売上高
（Ａ）

分割会社の売上高
（Ｂ）

比 率
（Ａ/Ｂ）

30,146 244,477 12.33％

（３）分割する資産、負債の項目及び金額（平成 21 年 3月 31 日現在）

（単位：百万円）

資 産 負 債

流動資産 310 流動負債 －

固定資産 5,710 固定負債 89

合計 6,021 合計 89

（注）分割する資産、負債の記載金額は、平成 21 年 3 月 31 日現在の当社の貸借対照表その他同日付の計算を基

礎としたものです。効力発生日において、その前日までの分割する資産、負債の増減を加除した上で確定

するため、上記額から変動する可能性があります。

５．会社分割後の当社の状況

   本会社分割による商号、事業内容、本店所在地、代表者の役職・氏名、資本金、決算期につい

ての変更はありません。

６．今後の見通し

   本会社分割が平成 22 年 3 月期の連結業績及び単体業績に与える影響はありません。

また、各承継会社は当社の連結対象子会社であるため、本会社分割が平成 23 年 3 月期以降の連

結業績に与える影響はありません。

なお、本会社分割の影響により平成 23 年 3月期以降の単体業績では、売上高が約 12％、減少す

ることが見込まれますが、損益に与える影響は軽微であります。

（参考）当期連結業績予想（平成 22 年 2月 10 日公表分）及び前期連結実績

（単位：百万円）

 連結売上高 連結営業利益 連結経常利益 連結当期純利益

当期業績予想
（平成 22 年 3月期）

425,000 27,000 28,000 13,800

前期実績
（平成 21 年 3月期）

448,772 25,779 27,873 12,680

以 上